РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2019                              х.Кринично-Лугский                                    № 12

О внесении изменения в постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 17.02.2017 № 33 «Бюджетный прогноз Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период»

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного  кодекса Российской Федерации и в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Кринично-Лугском сельском поселении, постановления Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 30.12.2015 № 257 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Кринично-Лугском сельского поселения на долгосрочный период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение к постановлению Администрации Кринично-Лугского сельского от 17.02.2017 № 33 «Бюджетный прогноз Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период» изложить в следующей редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Кринично-Лугского сельского поселения и разместить на  официальном сайте Администрации Кринично-Лугского сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Билую М.Н.

Глава Администрации
Кринично-Лугского сельского поселения	                     Г.В.Траутченко

Постановление вносит
Сектор экономики и финансов

Приложение
                           к постановлению Администрации
Кринично-Лугского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 22.02.2019  № 12

[bookmark: Par50]
ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 17.02.2017 № 33 «Бюджетный прогноз Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период»

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции «Об утверждении бюджетного прогноза Кринично-Лугского сельского поселения на период 2017-2030 годов»
2. Приложение к постановлению изложить в редакции:

«БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Кринично-Лугского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области».
Решение Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 20.09.2007 №156 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кринично-Лугское сельское поселение» дополнено статьей 141 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Постановлением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 30.12.2015 № 257 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период.
Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения.
Бюджетный прогноз Кринично-Лугского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Кринично-Лугского сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.
На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 28.12.2016 № 30 «О бюджете  Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 годов».
На период 2018 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 27.12.2017 № 98 «О бюджете  Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов».
На период 2019-2021 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного решения Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 25.12.2018 № 143 «О бюджете  Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов».
Бюджетным прогнозом Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период не предусмотрено наличие муниципального долга.
На долгосрочную перспективу предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников, с запланированным ростом доходов и расходов в среднем на 104,0 процента ежегодно и увеличением в номинальном выражении к 2030 году в 1,2 раза.
Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения к 2030 году по сравнению с 2017 годом увеличатся в 1,8 раза. В реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) собственные налоговые и неналоговые доходы вырастут к 2030 году на 77 процентов.

8

1.
2. Прогноз основных характеристик бюджета Кринично-Лугского сельского поселения

(тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Кринично-Лугского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	15 729,8
	24 547,9
	21 400,9
	15 488,4
	15 321,0
	15 784,5
	16 266,6
	16 767,9
	17 289,3
	17 831,5
	18 395,4
	18 981,9
	19 591,8
	20 226,2

	налоговые и неналоговые доходы
	9 480,3
	10 307,6
	11 281,8
	11 370,8
	11 587,8
	12 051,3
	12 533,4
	13 034,7
	13 556,1
	14 098,3
	14 662,2
	15 248,7
	15 858,6
	16 493,0

	безвозмездные поступления
	6 249,5
	14 240,3
	10 119,1
	4 117,6
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2
	3 733,2

	Расходы
	15002,0
	56911,8
	48574,3
	20454,4
	21108,3
	21570,8
	22051,8
	22552
	23072,3
	23613,3
	24176
	24761,2
	25369,8
	26002,8

	Дефицит/профицит

	Источники финансирования дефицита бюджета, в том числе:

	Муниципальный долг

2.2.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения.
[bookmark: Par52][bookmark: Par412](тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения<1>

	Наименование муниципальной программы

	Год периода прогнозирования

	2017
<2>
	2018
<3>
	2019
<4>
	2020
<4>
	2021
<4>
	2022
<5>
	2023
<5>
	2024
<5>
	2025
<5>
	2026
<5>
	2027
<5>
	2028
<5>
	2029
<5>
	2030
<5>

	 Доступная среда
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	 Развитие культуры и туризма
	7002,0
	9260,6
	9238,9
	5608,4
	4 383,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8
	10224,8

	 Развитие физической культуры и спорта
	50,0
	55,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Содействие занятости населения
	30,0
	30,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Кринично-Лугского сельского поселения
	1839,6
	3063,4
	3347,6
	1836,7
	1458,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4
	1531,4

	Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	26,4
	30,0
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4

	Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
	7,0
	12,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

	Информационное общество
	150,0
	150,0
	170,4
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Энергоэффективность и развитие энергетики
	24,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	60,5
	230,0
	65,0
	65,0
	65,0
	100,0
	65,0
	65,0
	65,0
	100,0
	65,0
	65,0
	65,0
	100,0

	Муниципальная политика
	6130,8
	7274,1
	7529,5
	6821,9
	6844,0
	6872
	6872
	6872
	6872
	6872
	6872
	6872
	6872
	6872

	Формирование современной городской среды на территории Кринично-Лугского сельского поселения

	4028,1
	280,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	15 340,3
	24 183,1
	20 764,8
	14 615,4
	13 034,6
	19 011,6
	18 976,6
	18 976,6
	18 976,6
	19 011,6
	18 976,6
	18 976,6
	18 976,6
	19 011,6

(1) Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств местного бюджета и безвозмездных поступлений в местный бюджет.
(2) Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 28.12.2016 № 30 «О бюджете Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2017 год и плановый период  2018 и 2019 годов» по состоянию на 01.01.2017.
(3) Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 27.12.2017 № 98 «О бюджете Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов» по состоянию на 01.01.2018.
 (4) Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 27.12.2017 № 98 «О бюджете  Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов» по состоянию на 01.01.2019
(5) Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Кринично-Лугского сельского поселения об утверждении муниципальных программ Кринично-Лугского сельского поселения на 1 января 2019г.

2.3. Основные подходы к формированию бюджетной политики Кринично-Лугского сельского поселения на период 2017-2030 годы

Бюджетный прогноз Кринично-Лугского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов разработан на основе варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения на период до 2030 года, утвержденного постановлением Администрации Кринично-Лугского сельского поселения от 30.12.2015 № 260 «О долгосрочном прогнозе социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения на период до 2030 года».
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Кринично-Лугского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Бюджетная политика Кринично-Лугского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось
в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы с учетом роста индекса промышленного производства, валового регионального продукта, прибыли прибыльных предприятий, фонда заработной платы и т.д.
Налоговые и неналоговые доходы на 2019 – 2021 годы предусмотрены в соответствии с утвержденным решением Собрания депутатов Кринично-Лугского сельского поселения от 25.12.2018 № 143 «О бюджете Кринично-Лугского сельского поселения Куйбышевского района на 2019 год и плановый период  2020 и 2021 годов».
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кринично-Лугского сельского поселения на период до 2030 года ожидается рост объемов валового регионального продукта, промышленного и сельскохозяйственного производства, инвестиций, ввода жилья, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.

Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям. Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.
В предстоящие годы будет продолжена оптимизация расходов бюджета
с учетом сокращения менее эффективных расходов и в силу доходных возможностей наращивания более эффективных.
В соответствии с областными подходами определены основные стратегические направления на долгосрочную перспективу.
В социальном секторе необходима ориентация на результат.
Не увеличивая расходы, следует существенно повышать качество и доступность социальных услуг.
Также необходимо начиная с 2019 года поддерживать уровень заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы, установленный программными указами Президента Российской Федерации, ориентированный на среднюю заработную плату по Ростовской области. Таким образом, при ее повышении будет продолжать расти заработная плата работников учреждений культуры.
Реализация Указа будет осуществляться путем развития института муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции предусмотренных данным указом национальных проектов муниципальные программы должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности органа местного самоуправления, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.